1. Sic-et fides, si non habeat opera, mortua est in semetipsa.

2. Et si habuero omnem fidem... charitatem autem non habuero, nihil sum (I Cor., XIII, 2).

3. Euntes ergo docete omnes gentes,.. docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis.

4. Si vis ad vitam ingredi, serva mandata (Matth., XIX, 17).

5. Nam in Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides, quæ per charitatem operatur (Gal., V, 6).

6. Fides sine charitate potest aliquid esse, sed non prodesse (S. Aug., I. XV, de Trin., c. XVII).

teur de nos jours (Pichler, *Theol. polem.*, par. post., art. 6), la presque totalité des protestants allemands abandonnent ici leur maître, et avouent que la foi ne suffit pas pour le salut. Bossuet (*Hist. des variat.*, l. VIII, n. 30) rapporte, en outre, que les luthériens de l'académie de Wittemberg, dans leur confession adressée au concile de Trente, reconnaissent que les bonnes œuvres doivent être nécessairement pratiquées, et que, par la bonté gratuite de Dieu, elles méritent leurs récompenses corporelles et spirituelles.

XXVII. Le concile de Trente a fait sur cette matière les deux canons que voici (*Sess. vi*, can. xix et xx) : « Si quelqu'un dit qu'il n'y a que la foi qui soit commandée dans l'Évangile, et que tout le reste est indifférent, et ni commandé, ni défendu, mais laissé à la liberté de chacun, ou que les dix commandements ne regardent en rien les chrétiens, qu'il soit anathème¹. »

« Si quelqu'un nie qu'un homme justifié, quelque parfait qu'il puisse être, soit tenu d'observer les commandements de Dieu et de l'Église, si ce n'est celui d'avoir la foi, comme si l'Évangile consistait dans la simple et absolue promesse de la vie éternelle, sans que l'observation des commandements en soit la condition : qu'il soit anathème². »

§ IV

La foi ne justifie pas toute seule le pécheur.

XXVIII. Les sectaires disent qu'au moyen de la foi aux promesses de Jésus-Christ, ou de la confiance que peut avoir le pécheur, en croyant avec une certitude infaillible qu'il est justifié, il l'est réellement par l'imputation qui lui est faite extrinsèquement de la justice de Jésus-Christ même, et dont l'effet est, non d'effacer ses péchés, mais de les couvrir, et d'em-

1. Si quis dixerit, nihil præceptum esse in Evangelio præter fidem, cetera esse indifferentia, neque præcepta, neque prohibita, sed libera; aut decem præcepta nihil pertinere ad Christianos, anathema sit.

2. Si quis hominem justificatum et quantumlibet perfectum, dixerit non teneri ad observantiam mandatorum Dei et Ecclesiæ, sed tantum ad credendum; quasi vero Evangelium sit nuda et absoluta promissio vitæ æternæ, sine conditione observationis mandatorum, anathema sit (*Sess. vi*, can. 19 et 20).